UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ
TEOLOGICKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2009

Ing. Pavel Bauer

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ
TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

NOVÝ ZÁKON VE SPIRITUÁLECH AMERICKÝCH ČERNOCHŮ

THE NEW TESTAMENT IN AMERICAN NEGRO SPIRITUALS

Katedra praktické teologie

studijní obor:
Husitská teologie jednooborová
forma studia:
kombinované

Vedoucí práce:
ThDr. Petr Tvrdek, Th.D.
Consultant on the English version:
Gerald Ostdiek, B.A., M.A.

Autor:
Ing. Pavel Bauer

Praha, 2009

Děkuji vedoucímu práce za vstřícnost, cenné náměty a rady; děkuji rovněž konzultantovi anglické verze této práce za připomínky.

Dále bych chtěl poděkovat všem, kteří mi umožnili studium na této fakultě, a kteří mně duchovně i fyzicky podporovali; jim také tuto práci věnuji:

\* především rodině, dále přátelům a kolegům a v neposlední řadě lektorům této fakulty za inspiraci.

My thanks go to the supervisor of this thesis, for his suggestions and advice; my thanks go also to the consultant on the English version for his comments.

I would like also to thank to all those who enabled me to study at this faculty and who supported me spiritually and physically during my studies. To them this work is dedicated:

\* first of all to my family, further on to my friends and to my colleagues and, last but not least, to the lecturers of this faculty for the inspiration.

Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracoval samostatně,
s použitím citovaných pramenů.

I hereby proclaim that I have worked on this thesis by myself,
using the materials cited in the footnotes and in the appendix.

Praha 3. duben 2009

Ing. Pavel Bauer

## ANOTACE

Bakalářská práce uvádí třiatřicet duchovních písní amerických černochů, těch spirituálů, které komentují Nový Zákon. Práce je napsána v českém i anglickém jazyce.

V první části je popsána krátká historie vzniku spirituálů a je uveden stručný rozbor jazykové stránky, hudební pojetí rytmu, melodiky a harmonie. Druhá část obsahuje totéž v angličtině. Třetí, hlavní část obsahuje melodie a původní texty třiceti tří spirituálů; texty jsou komentovány odpovídajícími citacemi z Nového Zákona. Melodie i doprovod jsou upraveny pro nejširší využití.

## ANNOTATION

This B. A. thesis includes thirty three sacred songs of the American Negroes, spirituals that are concerned with the New Testament. The thesis is presented in Czech, and in English.

In the first part, the short history of the spirituals is given; there are also described succinct analyses of the language, and musical approach to rhythm, melodics and harmony as well (in Czech). The second part contains the same in English. The third part, which is the main one, includes melodies and original lyrics of thirty three spirituals; to the lyrics are appended corresponding quotations of the New Testament. The melodies with accompaniment are adapted for the broad public.

## KLÍČOVÁ SLOVA

afroamerická kultura
americký černoch
Bůh Otec
církev
Duch Svatý
folk song
gospel
Ježíš
jubilee
Nový Zákon
otroctví
plantation song
religious song
spirituál

## KEY WORDS

Afro-American culture
American Negro
folk song
God the Father
gospel
Holly Ghost
Church
Jesus
jubilee
New Testament
plantation song
religious song
slavery
Spirit
spiritual

## OBSAH

## CONTENTS

### A (česká verze)

A <b>Úvod</b> ..... 7
A 1. <b>Otroctví v Americe</b> ..... 9
A 2. <b>Spirituály</b> ..... 10
2. 1. Jazyk spirituálů ..... 10
2. 2. Hudební pojetí ..... 12
2. 2. 1. Rytmus ..... 13
2. 2. 2. Melodika ..... 14
2. 2. 3. Harmonie ..... 15
A <b>Závěr</b> ..... 15
A <b>Souhrn</b> ..... 16

### B (English version)

B <b>Introduction</b> ..... 17
B 1. <b>Slavery in America</b> ..... 19
B 2. <b>Spirituals</b> ..... 20
2. 1. Language of spirituals ..... 20
2. 2. Musical approach - ..... 22
2. 2. 1. Rhythm ..... 23
2. 2. 2. Melodics ..... 24
2. 2. 3. Harmony , ..... 25
B <b>Conclusion,</b> ..... 25
B <b>Summary</b> , ..... 26

### C **Seznam spirituálů – Index of the Spirituals.** ..... 27 |

C 1. – C 33. Spirituály – Spirituals. .... 28-61
-- -------

Literatura – Bibliography. .... 62
--------------------------------- ----

Motto: Nic tak nepozdvihuje duši, nic jí nedává křídla a neosvobozuje ji od věcí pozemských tak, jako zbožná píseň, ve které rytmus a melodie tvoří opravdový soulad.

Jan Zlatoústý

## Úvod

Boethius spekuluje, že jsou tři druhy hudby: kosmická (*musica mundana*), vibrace těla a duše (*musica humana*) a konečně hudba vokální a instrumentální (*musica instrumentalis*)<sup>1)</sup>. O té třetí, produkované vědomě člověkem, se vyjadřují filosofové s obdivem: Zvuky hudby působí přímo na duši, kde nalézají odezvu; hudba je totiž /člověku/ vrozena<sup>2)</sup>. Nebo: Hudba je píseň věků a květ historie; ona utiňuje bolest člověka a působí mu radost<sup>3)</sup>.

Duchovní písně, mezi které patří i spirituály, jsou spojením hudby s ušlechtilým slovem, které je tak vnímáno intenzivněji. Pro mnohé lidi je zpívané slovo srozumitelnější a je přijímáno s větší emfází, než recitované<sup>4)</sup>.

Co znamená slovo „spirituál“? Starší slovníky dávají jedinou odpověď: spirituál – kněz dozorce v semináři<sup>5)</sup>. Spirituál – v kněžských seminářích duchovní dozorce<sup>6)</sup>. Francouzský slovník zná rovněž jen člena františkánů: *le spirituel – membre d'une section de l'ordre des franciscans*<sup>7)</sup>. Ale nejen evropské slovníky neznaly další význam tohoto slova: v *Encyclopaedia Americana* z r. 1932 není spirituál – jako duchovní píseň – uveden<sup>8)</sup>.

---

1) GARDNER, K. *Sounding the Inner Landscape*. Maine: Caduceus 1990, s. 128. ISBN 0-9627200-3-8

2) GARDNER, K. *Sounding the Inner Landscape*. s. 8

3) LANDORMY, P. *Histoire de la musique*. Librairie classique. Paris: Paul Mellottée 1925, s. 212 /citát Romaina Rollanda/

4) BARZUN, J. *Music in American Life*. Bloomington (USA): Indiana University Press 1956, s. 21-22. Library of Congress Catalog Number 56-7651

5) VÁŠA, P. - TRÁVNÍČEK, F. *Slovník jazyka českého*. 3. přepracované a doplněné vydání. Praha: Fr. Borový 1946

6) *Komenského slovník naučný*. Praha: Nakl. Komenského slovníku naučného 1938

7) *Larousse illustré*. Paris: Librairie Larousse 1924

8) HANZEL, V. Černá hlína z Dely. In: *Rhythm and Blues*. Praha: Panton 1985, s. 35

V této práci znamená spirituál duchovní píseň Afroameričanů. Etnografové se přou o bělošském a černošském vlivu na vznik spirituálů <sup>9)</sup>. Dalším zdrojem spirituálů – vzhledem k velmi podobnému sociálnímu postavení jako černí otroci – byli i námezdní dělníci, bílá chudina – „white thrash“. Tito původně nájemní sluhové „indentured servitude“ byli vlastně nevolníky na dobu určitou (obvykle 4 – 7 let). Do kolonií byli posíláni i sirotci; od r. 1617 byli do kolonií posíláni na plantážní práci i zločinci, od r. 1717 takoví, kteří takto unikli katu <sup>10)</sup>.

Zde bude ale pojednáno jen o těch spirituálech, které jsou považovány za černošské (srv. literaturu na str. 66). Vedle vlivu evropské hudby na černošské písně jsou možné i vlivy indiánské hudby. Spirituál lze nalézt i pod označením gospel, jubilee, folk song, plantation song, religious song; rasisté nazývali černošské spirituály přezíravě „nigger songs“ <sup>11)</sup>.


[…]


Mt 2, 9; ... hvězda ... se zastavila nad místem, kde bylo to dítě.

Lk 2, 8; A v té krajině (*Betlémské*) byli pastýři pod širým nebem ...

Matthew 2, 9; ... the star ... stood over where the young child was.

Luke 2, 8; And there were in the same country shepherds abiding in the field ...

**until I reach-a ma home (III)<sub>177</sub>**

chorus

until I reach-a ma home (2 times)

I nevah inten' t' give de journey ovah, ovah, until I reach-a ma home

verse

1. oh, some say, gimme silvah, some say, gimme gol'

I say gimme Jesus – mos' precios t' mah soul

2. dey say dat John Baptist was not'in' but a Jew

but de Holy Bible tells us dat he was a preachah too

1 P 1, 18-19; ... jste z prázdnoty svého způsobu života ... nebyli vykoupeni ...
stříbrem nebo zlatem, nýbrž převzácnou krví Kristovou. ...

Mk 1, 4; ... Jan Křtitel ... kázal: „... dejte se pokřtít ...“

1 Peter 1, 18-19; ... ye were not redeemed with ... silver and gold, from your
vain conversation; ... But with the precious blood of Christ ...

Mark 1, 4; John did baptize ... and preach the baptism ...

**walk in Jerusalem (IV)<sub>58</sub> (V)<sub>28</sub>**

chorus

I wan' t' be ready (3 times) t' walk in Jerusalem jes' like John
I wan' t' be ready (3 times) t' walk in Jerusalem jes' like John

verse

Peter was preachin' at Pentacost
walk in Jerusalem jes' like John
he was endowed wid de Holy Ghost
walk in Jerusalem jes' like John

Sk 8, 17; Petr a Jan tedy na ně vložili ruce a oni přijali Ducha svatého.

Acts 8, 17; Than laid they (*Peter and John*) *their* hands on them, and they received the Holy Ghost.

**we are almos' down t' de shore (I)<sub>232</sub>**

chorus

fite on, fite on, chillun an' don' turn back, chillun (2 times)
we are almos' down t' de shore

verse

Peter, Peter, on de sea, drop yo' nets an' foller me
we are almos' down t' de shore (2 times)

Mt 4, 19-20; Řekl (*Ježíš*) jim (*Petrovi a Ondřejovi*): „Pojďte za mnou ... „. Oni ihned zanechali sítě a šli za ním.

Matthew 4, 19-20; And he (*Jesus*) saith unto them (*to Peter and Andrew*), Follow me ... And they straightway left *their* nets, and followed him.

**were ye dere (II)<sub>60</sub> (IV)<sub>136</sub>**

were ye dere, when – 1. dey crucified ma' Lord ? (2 times) –
o, some times it causes me t' trem'le, trem'le
were ye dere, when dey crucified ma' Lord ?

*simile*

2. dey nail Him t' de tree
3. dey pierced Him in de side
4. de sun refuse' t' shine
5. dey laid Him in de tom'
6. dey rolled de stone away

Evangelia; ukřižování Ježíše

the Gospels; the Crucifixion of Jesus

**whe' shall I be when de firs' trumpet soun' (III)<sub>136</sub>**

whe' shall I be when de firs' trumpet soun'
whe' shall I be when it soun' so loud
till it wake up de dead (2 times)
whe' shall I be when it soun' - oh, bred'eren/sisteren

Zj 8,7; Zatroutil první anděl. ...

Zj 20, 4; ... ti, kdo ... nepoklekli před dravou šelmou ... Nyní povstali k životu

Revelation 8, 7; The first angel sounded ...

Revelation 20, 4; ... the souls of them ... which had not worshipped the beast
... and they lived ...

**inchin' alon' (II)<sub>134</sub> (VI)<sub>88</sub>**

chorus

inchin' alon', keep a-inchin' alon', massa Jesus is comin' bye an' bye
keep a-inchin' alon', like a po' inch worm, massa Jesus is comin' bye an' bye

verse

1. o, I died one time, an' I die no mo', massa Jesus is comin' bye an' bye
keep a-inchin' alon', keep a-inchin' alon', massa Jesus is comin' bye an' bye

2. how can I die, when I'm in de Lord, massa Jesus is comin' bye an' bye
keep a-inchin' alon', keep a-inchin' alon', massa Jesus is comin' bye an' bye

J 3, 36; Kdo věří v Syna, má život věčný. ...

Ř 6, 8; Jestliže jsme spolu s Kristem zemřeli, věříme, že spolu s ním budeme také žít.

John 3, 36; He that believeth on the Son hath everlasting life: ...

Rom 6, 8; Now if we be dead with Christ, we believe that we shall also live with him:

**o, freedom (II)<sub>10</sub>**

1. o, freedom (3 times) ovah me
an' befo' I' be a-slaved
I' be buried in ma'grave
an' go home t' ma' Lord an' be free

2. God Almighty (3 times) ovah me
an' befo' I' be a-slaved
I' be buried in ma'grave
an' go home t' ma' Lord an' be free

Zj 4, 8; „Svatý, svatý, svatý Hospodin, Bůh všemohoucí, ...“
Revelation 4, 8; ... Holy, holy, holy Lord God Almighty, ...

**I ain't no home in dis wor'd anymore (I)<sup>229</sup>**

1. I heard o' de city, de street was paved wid gold
I ain't no home in dis wor'd anymore
I had been t' heb'n, Lord, what I' been told
I ain't no home in dis wor'd anymore

2. I ain't no grave dat can hold ma' body down
I ain't no home in dis wor'd anymore
when de firs' trumpet soun', I' be walkin' 'roun'
I ain't no home in dis wor'd anymore

Zj 21, 21; ... A náměstí toho města je z ryzího zlata ...
Zj 8, 7; Zatroubil první anděl; ...

Revelation 21, 21; ... : and the street of the city *was* pure gold, ...
Revelation 8, 7; The first angel sounded, ...