POSUDEK

vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Pavel Bauer
Téma diplomové práce: Nový Zákon ve spirituálech amerických černochů
Vedoucí práce: Dr. Tvrdek
Termín odevzdání posudků (2x): do pondělí 14.9.2009

(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají možnost jít k obhajobě /kde o výsledku rozhoduje státnicová komise/ i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)

Přidělaná práce zpracovaná zajímavě a uceleně
téma – NZ ve spirituálech amer. černochů. Větrí-
nou totiž vybírá se spirituálních motivy ze SE.
Autor si práci vhodně rozdělil na dvě základní
části: 1. část (úvod, struktura v Americe, Spirituality-
-jangle, ľud. pojítko ⇒ rytmus, melodika, harmonie) je dec-
ná, zatímco 2. část se kl. bodem práce je
hlavní morálně-honná témata a vyjadřuje i
obrátku v těchto tématach v životě černochů.
Práce je bezesporu původní, základem pro
další bádání; autor sám je aktivním hudeb-
níkem a tv. a čim psát.

Mosluji práci přijmát.

ThDr. P. Tvrdek ThD.